
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA Nº 041/2024                         De 24 de Janeiro de 2024 

 

Institui a Comissão Eleitoral para eleger o novo 
Conselho de Saúde Biênio 2024/2026 do 
Município de Brejo Santo - CE 

 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO E GESTORA 
MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS: 
 

 CONSIDERANDO, a necessidade imperiosa de adequar-se à Lei 8.142/90 que 
institui os Conselhos de Saúde no âmbito da União Federal, Estados e 
Municípios. 

 CONSIDERANDO, a necessidade de formação de um novo mandato de 
Conselheiros Municipais de Saúde e a obrigatoriedade da convocação de eleições 
para a escolha dos novos membros. 

 

R E S O L V E : 

Art. 1.º -   Designar as pessoas abaixo relacionadas como integrantes da comissão 
eleitoral para coordenar o processo eletivo do novo Conselho de Saúde do Município de Brejo 
Santo – CE: 

 
Ana Rikaelle de Araújo  
Patrícia Rolim Rocha  
Maria Angelina de Lima Moreira  

  Cristina dos Santos Lucena Landim Sousa  
Jozélio Cabral Oliveira  

 

Art. 2.º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as  
disposições em contrário. 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde 

 

PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

 

          PATRICIA ROLIM ROCHA 
Secretária Municipal de Saúde 


